Capitulum i. De obseruanda catholica fide.

QVONIAM ad Regalis dignitatis ordinem non oportet nisi fideles & catholica fide imbutos accedere, idcirco sanctæ fidei in nostris mandatis primũ damus locum: in primis præcipio, cõsulo, suadeo, fili charissime, si regalem cupis honestare curiam, vt fidem catholicam, & apostolicam, tali diligentia & custodia cõserues, vt omnibus tibi à Deo subiectis exemplum præbeas, cunctiq; Ecclesiastici filii meritò te verum Christianæ professionis nomenclatum, sine qua (pro certo sciã) Christianus non diceris, vel Ecclesiæ filius. qui enim falsẽ credũt, vel fidem in bonis nõ implent, & ornãt operibus (quia fides sine opere moritur) nec hic honestẽ regnãt, nec æterno regno vel corona participantur. Si vero statũ re-

† coniu-
tionem.

tes fidei, habes etiã galeas salutis. his quidem armamentis contra inuisibiles & visibiles legitimè dimicare poteris inimicos. nã ait Apostolus: Nõ coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Fides ergo de qua loquor hæc est: vt patrem Deũ omnipotentẽ, factorem totius facturæ, & vnigenitum eius filium, dominum nostrum Iesum de Maria virgine, Angelo annunciante, natum, & pro totius mundi salute, in crucis patibulo passum, & Spiritũ sanctum, qui per Prophetas, & Apostolos, & Euangelistas locutus est, vnã Deitatem perfectam, indissolubilem, incontaminatã esse firmiter credas, & sine omni ambiguitate teneas. Hæc est fides catholica, quã sic Athanasius dicit: Nisi quis fideliter, firmiterq; crediderit, saluus esse non poterit. Si aliquando infra tuã inueniantur potentiam (quod ab- 10
sit) qui hanc† collationẽ sanctæ Trinitatis diuidere, vel minuere, siue augere conãtur, hos ipsos scias esse hæresiarchæ feruos, & nõ sanctæ Ecclesiæ filios. Tales verò nec nutrias, nec defendas, ne tu etiã videaris inimicus & vltor. huiusmodi n. viri sanctæ fidei filios omnino reddũt morbosos, & istã nouellã sanctæ Ecclesię plebẽ miserabiliter destruunt, ac etiã dissipabunt. hoc ne fiat, principaliter cura.

Cap. 2. De continendo Ecclesiastico statu.

IN Regali quidem palatio post fidem Ecclesia secundum tenet locum, à capite nostro scilicet Christo Ecclesia prius seminata, deinde per eius mēbra, vtique Apostolos, sanctosq; patres transplantata, & firmiter ædificata, atq; per totũ orbem diffusa, & quamuis semper nouã habeat prolem, in certis tamen locis, quasi 20
antiqua habetur. Hæc autẽ fili charissime in nostra monarchia adhuc quasi iuuenis, & nouella prædicatur, atq; idcirco cautioribus, euidentioribusq; eget custodiis, ne bonum, quod diuina clementiã per suam immēsam clementiã nobis cõcessit immeritis, per tuam desidiã & pigritiã atque negligentiam destruat & annihiletur. Nam qui minuit aut sc̄dat sanctæ Ecclesiæ dignitatem, ille Christi corpus mutare nititur. Ipse enim Dominus dixit Petro, quem custodem, Magistrumq; eidẽ posuit sanctæ Ecclesiæ: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiã meam; seipsum quidem nominabat petram, nõ lignẽã, vel lapideam super se ædificatam Ecclesiam dixit, sed populum acquisitionis, gentem electã, diuinam gregem, fide doctam, baptisate lotam, chrismate vn- 30
ctam, sanctam super se ædificatã Ecclesiã dixit, & appellat. Si quis infœlix huius sanctæ Ecclesiæ membra, vel paruulos sc̄dalizat, iuxta Euangelii præceptũ dignus est, vt mola suspendatur asinaria in collo eius, & demergatur in profundũ maris, id est, eiiciatur de potestatis dignitate, & maneat extra Ecclesiã iustorum, in illa mũdiali miseria, sicut ethnicus & publican⁹. Ac per hoc fili mi feruẽti studio debes inuigilare in sancta Ecclesia, de die in diem, vt potius capiat augmẽtũ, quã detrimentum patiat: inde quidem in primis Reges Augusti dicebãtur, quia augebãt Ecclesiam. Hoc & tu facias, vt tua corona laudabilior, & vita beator, & prolixior habeatur.

Cap. 3. De impendendo honore pontificibus.

REGVM folium ornat ordo pontificum, ac per hoc in Regali dignitate tertium possident locũ pōtices, charissime fili: seniores illos ita custodias, sicut oculorum pupillas. Si illorum beneuolẽtiã habes, neminem aduersariorum timebis. Illis quidẽ te obseruantibus eris securus in omnibus; illorũ precatio cõmẽdabit te omnipotẽti Deo. Illos enim Deus diuini generis cõstituit custodes, fecitq; speculatores animarũ, ac totius Ecclesiasticæ dignitatis, ac diuini sacramenti dispositores, & datores. Sine. n. Illis nec constituuntur Reges, nec principantur; per illorũ interuentũ delicta delentur hominum. si illos perfectẽ amas, te ipsum sine dubio sapias, tuumq; regnũ honorificẽ gubernas. In manus. n. illorum posita est potestas ligãdi nos in peccatis, & à peccatis soluẽdi. Testamẽtum 50
vero sempiternũ statuit illis Deus, eosq; segregauit ab hominib. & sui nominis, atq; sanctitatis fecit participes, & ab humano die interdixit reprehẽdẽdos esse, per David deificũ Regẽ: Nolite tãgere Christos meos, &c. Ille enim tãgit Christos Dei, qui contra diuinum, atq; Canonum institutum, sacri ordinis viros falsis criminibus sc̄dat, atq; in publicum protrahit. Quod te omnino, fili, mi, agere p-
hibeo.

hibeo, si vis beatus viuere, & tuum regnum honestare: quia in his rebus in primis offenditur DEVS. si accidente casu, culpa, reprehensione digna, super aliquem horum, de quibus sermo est, ceciderit (quod absit) corripe eum, ter, quater inter te, & ipsum solum, in xta præceptum Euangelii. Si tunc secrete renuerit audire monita, adhibenda sibi sunt publica secundum hæc: Si te non audierit, dic Ecclesiæ. Nam si tu ordinem seruabis, gloriam, tuam penitus exaltabis coronam.

Cap. 4. de honore Principum & militum.

10 **Q**UARTVS decor regiminis est fidelitas, fortitudo, agilitas, comitas, confidentia Baronum, Comitum, militum; illi enim sunt Regni propugnaculum, defensores imbecillium, expugnatores aduersariorum, augmentatores monarchiarum. Illi enim tibi, fili mi, sint patres, & fratres. Ex his verò neminem in seruitutem redigas, vel seruum nomines, illi tibi militent non seruiant, eorum omnibus sine ira & superbia atque inuidia pacificè, humiliter, mansuetè dominare, memoria retinens semper, quod omnes homines vnus sunt conditionis, & quod nil eleuat nisi humilitas, & nihil deiicit nisi superbia, & inuidia. Si eris pacificus, tunc diceris Rex, & Regis filius, atq; amaberis à cunctis militibus. Si iracundus, superbus, inuidus, impacificus, super Comites & Principes ceruicem erexeris, sine dubio fortitudo militum hebetudo erit Regalium dignitatum, & alienis tradent regnum tuum. Hoc timens cum regula virtutum dirige vitam Comitum, vt tua dilectione
20 angulati, semper Regali dignitati adhæreant inoffensi, & vt tuum regnum per omnia sit pacificum.